cohors est militaria:ha
betq̄ pedites mille centū & quinq̄ equites cētū:xxii.
reliq uero nam in singulis legionibus decēta erant:mi
nores dimidio cōstituebant. Nam conditū nā pō
lūm nox diremit. Dubiā lucē:crepusculum. Pacem
q̄:cessationē ab armis. Rexit moderavit & confirma
uit pēritos. Sic huiusmodi rōne. Libera cōcīa sua
firū ut pro libertate & fide:i. Cæsarē mori honefē ma
lit q̄ i patē fuitute turpē uiuere. Estq̄ honestior sua
sio quam illa hegesia philosphi cīrenaci qui de huma
nia uitæ misera differens multos ad mortem uolunta
riam inducebant:de quaē a Proloomeo ea re concionari prohibitus est.
COMNIBO. Constitut:retēta est sub hac caue:na. Hanc omni: nunc uero emituntur molossi:ga om
nes undique classes circundederunt hanc nauem. Vulterius:dux quidem fēnsit se captum esse:led sero
tūc eum prouidere non posset. Incertus: dubius an fugeret an pugnaret. Conatus postquam diū ten
tauit ferro an rūpere posset catheas. Ferro enē:quia credebat vincula esse stipeua:led ferrea erāt. Spe
nulla:quānūs non speraret posse uincere:tamen prēlia postulat:ut uel gloriose moriatur. Incertus: co
gebatur appetere prēlūm quia nesciebat quo fugeret ut pote irretitus. Bello:se fortiter pugnando de
fenderet. Hoc tamē quānūs ne fugiendi ne pugnandi potestas erat tamē plus efficerunt:quā uires
eorum ualebant nam cum omnis tūdīque classis hostium intenta effet uni rati:tamen tantum uitius eual
it ut usq; ad noctem pugnando pugnam sustinerent:nam mille sere iuuenes hac rare uehebantur. Efficie
quantum potuit efficerre inter tot milia. Cohors:est quingentorum & quinquaginta quinq̄ militiū nu
merus:sed tamē ferre mille iuuenes fuisse legitur. Cohortē:scilicet opiterginorū. Pacēq; habuere tene
bra:stericta nocte pax fata est hoc effa pugna destitutē omnes. Tū sic attonitā:uenturaq; fata pauētem
Rexit magnanima uulteūs uoce cohortē. Liberano ultra parua quā nocte iuuentus
sum & socios adhortat:ut liberi potitis moriatur quā in seruitute uiuant:est igitur haec oratio in delibera
tū genere haber enī consultationē cum qua res plures ue in questionē posita sunt & utrum potius faci
dāt sit queritur consulat enim utrum liberi moriantur:an serui uiuāt:& quia non est dubium liberam mot
ē:antepōni uite seruili statim ad pbandū uenit. Sed quia spaciū breue consolenti dāt occurribat Si ue
limus nō possumus deliberare mortē. Refellit hoc Vulteius a repugnatibus hoc modo. Mors delibe
rata:mors iprouila:deinde longa uitā breuis uitā:ea q̄ repugnantia sunt se & diuero respiciunt:contraria au
tē expoſito ponunt:ut deliberata longa contraria est:imprōuisa breuis contraria est:ideo dixit q̄ contra
ria opp̄onunt:ut deliberata mōts:& breuis uitā oponit:funt imprōuisa more longa uitā repugnat ita
q̄ arguit si de morte deliberare possumus satis uitā nobis suget:arg de morte deliberare possum⁹ igitur

fatis spatiis dat. ¶ *Libera: hic p̄dñit questio: nō utitur proemio: nam ubi auditōrum animi nō sunt ad attentionē excitandi, nō opus est proemio: nec beniuolētia necessaria est: nec etiam dubitat de quo locutus esset: hæ proprietates sunt proemii ut beniuolētiā captemus.* ¶ *Libera: nō ultra ostendit illos i seruiture esse: & si delegerit uiuere ip̄sīs paratā esse seruitute.* ¶ *Parua nocte: id est paruo noctis spacio: q̄a simulat illa*

Cosulite extremis angusto in tempore rebus:
Vita breuis nulli superest. qui tempus in illa
Q uarreda sibi mortis habet. ne gloria lethi
Inferior iuuenies admoto occurre fato.

Omnibus incerto uentura tempore uitæ.
Par animi laus est & quos speraueris annos
Perdere. & extrema momentū abrūpe lucis
moto occurrere fati ire contra vicinā morte q̄ icerta ē
obībus. Tēpore incerto: utq̄ sit tempus incertū. Par
animi laus: aeq̄ magnanimitati gl̄ia. Annos quos spe
raueris uitæ icerta ut egit Cato Calāus & indorū p̄bi.
Mors: rūbra fructus. Kā uita: lōp̄ta.

Accersas dum fata manu, nō cogitūr ullus
Velle mori, fuga nulla patet stat undiq[ue] n[on] f[ac]tis
Intenti cives iugulis, decernite lethum.

Et met⁹ ois abest; cupias qđcūq; necesse ē.
Non tñ in cœca bellorū nube cadēdum est
Aut quum permis̄t̄ acies sua tella tenebris
nōris uitæ nec. igit̄ lī genus mortis delegerimus eri
mus absc̄ metu nō eni nisi morte timem⁹. ¶ Cuius ro
mani. ¶ lugulis uitæ-Lethū, gen⁹ mortis an uña an ho
stili māp̄ pite malitis. ¶ Et abest met⁹: & metuer̄ dñini
mū. ¶ Cuius utrūq; dñi dñi dñi dñi dñi dñi dñi dñi dñi

*... quia per hanc acte tua temeraria
Involuit. conserta iacet quū corpora capo
In mediū mors oisabit. perit obruta virtus:
Cupias quodcumq; necesse ē unū resistam⁹ q; ne
cessitas exigit. ¶ Segurū pectora illā sententia omne
q; ē necesse serui sapienti: quia quicquid ē necesse si
pīs uult. ¶ Nō tñ cœca. Consolationis locus a laude*

presenti & certa, quia conspicui insignes non in confusa strage peunt. Cadena in coeca, nubem in oricida in lacbris & ignoratia praelitorum in quibus non liquido apparet q fortiter agit. Involuitur cōfundit. Permitis tenebris, cōfusione & ignoratia. Coleris cōfusione & imfisa ita ut neq ipsa discernatur negr, auctores ecedis ipsorum nati sint. In medium: cōe commu niter enim occidi certe possunt. Observatur certe dies q. f. E

COMINIO. Extremis rebus: ut mori potius libertate uelitis: si seruitate uiuere. Vt breuis. occurrebat illud nō possum: deliberare morte panguis tuis respondet si tatum spaciis nobis est: quantum satis est ad deliberādā mortem: nō potestis dicere nobis parū uitæ supellici. **Q**uærēdā: s. deliberādā mortis. **N**ec clavis Iustitiae: nisi in: quod non possunt: sicut in: quod possunt: sicut in: quod possunt.

Nec gloria leti: refelit q̄ obici poterat si morimur nihil gloriosum erit iō nō sp̄ote nr̄a nos moriemur sed coacti: usq; pbat hoc mera q̄dām rōne: locū at sumit ab adiunctis negocio . in quo desperatum & co- trariū fūm retoricos cōtinef uidelicet maius. minus æg. magnū. forma species: siue genus: ab his argumēta sumuntur. arguit hōc loco ab oppositi sui contrariū. Inferior: occurrebat illud q̄ nam nobis gloria erit morietibus. cu coacti ē videatur. illi enim gloriose moriuntur q̄ sp̄ote moriuntur at nos coacti nobis mori-

tem itulisse videbinaur: primitus argumentum est a pari. hoc mo^r in æ^t laude ponendum est & conteneré quod spe res: & desperare q^o contenus nam utraq^{ue} certum est q^o desperamus & speramus. ergo non minus laudandum est. mori: istante morte quam mori spe longa^r uita n^o illi qui moriuntur instanti morte desperant de uita. & alii interrupūt uitia lögām sperantes. sed isti qui desperant imminentे morte p^{ro}priam uitare si

¶ **S**icut ergo etiam in aliis scripturis dicitur, quod per seipsum in morte ponunt tamet uide rebus
dii uoluntate sicut qui longam uitam speraverunt. *F*acto ad mortem uita remota uideatur. *E*cce mortis dum modo preuenientiam eam
quis infest. *I*nferior non minor est gloria quam si uita remota uideatur. *O*mni bus incerto uero, ratio cum tem-
pus futurae uita breue sit, ut sperantibus quod desperabunt, etiam namque qui desperant possent longam uitam habere, et
qui sperant breuenam, ceteris sequi crepo ut in aqua laude nonde sunt per comparationem. *S*perantes an-

nos. quāuis spēres lōgō annos pōtēs tū breues habere? **Acerillas.** idest prōouoces: Fata manu. idest Iponē moriaris. dū uiuere possit. **Nō cogit illus rō cur pat laus.** & ē argumēta ut supra dictū a cōtrariis. sc̄ iacet uelle & nolle. **V**elle mori. ergo si mori uoluerim. spōte moriamur libertatis amore q̄ turpiter uiua mus. **Fuga** nulla datet. postq̄ resellit quā obīsi possit. nō arquit a necessitate uelli. neq̄ nō poli mea neq̄

Ubi patet pote possumus arguit a necessitate velim nos necesse est ut possemus. Quae obitum potest? Ut uero sit uita. Necesse est ut fugere liberem. Necesse est ut fugere horam. Necesse est ut fugere nos. Necesse est ut fugere nos. Necesse est ut fugere nos. Necesse est ut fugere nos.

*...ne necesse receris uoluntatem uera est illa iniunctio quod est ne
esse feruit sapienti qui uoluerit credit sapienti: & ex necessitate fit uo-
luntatis. / Cupias iam non erit necesse si cupias. Non tam in cæca: hic a laudabilis sumit argumētum, nam in
uiajōe consideratur nō modo uile & honestum, sed etiam laudabile; quāquam ex recto & laudabile sequia
est in post laudabile seorsum traxisti ab honesto quia honestum nō solus laudia causa fa sed causa.*

...part laudabile ictorum tractari ad honesto qua honestum no lumen laudis causa fit. sed etiam si nuk
la laus sequeatur. sed si laus sequitur duplicatur recti appetendi uolatus. ut hoc loco. & est pars una laudabilis
q gloria dicitur. Est aut gloria freques de aliquo fana cum laude. & hac gloriam illos confecuturos often
dit Vulteius. hæc aut sumunt ab auctoritate & opinione hoijum. nam eum homines opinatur uulgo aliqd

Indi
phi

Sapiēt
oē φ
neceſſe
ſeruit

Gloria
quid

esse magnifici: id nō potest nō laudabile est & gloriosum: sed nos singuli i conspectu tā hostiū: q̄ etiā nō strotū positi. morte nobis fortiter iseremus: & in magna tā hostiū q̄ nō fortis opinione moriemur: & id nobis honoris arcti glorificū ē. Nō tā i cæca quāvis sumus ab hoste circuētū nō moriemur ignaua morte imo in cōspectu tā hostiū q̄ nō fortiter cadem. Cæca nocte. i. occultis tenebris bellorū: ut discerni nō possit virtus nra. Permixta tenebris. i. pmixta turba q̄ occulta. Cōserta corpora: idest permixta cū ignavis fortes & iertes confusi sunt. ut alii ad alii discerni nō possint: fed nostra melior est cōdīto quā uirius nostra & fortitudo in cōspectu omnū erit. Mors. illorū: In cōmune: in turbā ignobilē. Pericula euaneat: q̄a nō cognoscit. Obruta uirtus: quia licet fortes fuerint tamen non dignificunt ab ignavis. SVLP. Nos in conspicua: deorū beneficio nos sumus assecuti testes uirtutis nostra. Conspicua: quae conspicitur. Equora: in quibus sunt & hostes. Terra diuersa littora in quibus sunt socii hostes. Insula cor cyra ex qua discessimus. Geminā partes cæsarīs & pompeii. Diuerso littore dalmatico & illyrico. Necio quod: gratulatur fortuna locus a laude cōfēquenti polieetur enim hoc exemplum superatum esse omnes ueterum hystorias. Fatis mori. Transibit monumēta: superabit exempla. Exhibuit per ævum: dedit præterito tempore. Fides & pietas: ut erga imperatorem: aut rem: Seruato ferro: uulneribus & mortibus acceptis aut illatis. Namq̄ suis: apōtrophe ad cæsarem incumbere iuentutem nostram. Suis: propriis. Sed non maiora: sed nos obessi maus testimonium præstare nō possumus. Pignora testimonia. Tanti: quantum in gerimus. Abcīci nostra conqueritur quod totus si mul populus mori saguntiorum exemplo non possit. Abcīci. diminuit leiat hostis. In domitorū in superabiles ei. Fuentes: iratos. Non plures: quia eos superaserimus. Tentare feceribus pacisti. Turpi uita: turpe enim esset & uictos esse & in seruitute uiuere. Unica: singularis & egregia. Habeat: sequatur. Promit uite salutem & ignotacem. Calido calescit. enim iu & sanguine. Desperasse: omni nem salutis & uitæ spē amississe. Virtute merehdū: fortitudinis exemplo acquirere debemus ut cæsar mortem nostram indoleat: & stragam appelleret.

COMNIBO. Nos in conspicua: sed nos tam in conspectu fortū hostiū quā nostrorū dīi posuimus morte nostrā laudabilē omnes spectare possint. Conspicua quā in oculis sociorū est atq̄ hostium. Prebebunt aquora testes eccliam: terra: homines. ipsa quoque saxa muta strenua mortis nr̄ae testes erunt. Testes. s. clāsse hostilē. Præbebunt terræ. scilicet exercitū nostrū & hostiū q̄ littora occuparūt. Insula. idest q̄ insula conseruant. Diuerso littore. illyrico & dalmatico. Nesci qd̄ nostris. p̄sistit in hoc ut p̄bet morte suā gloriōsam forte. & p̄petuā laude persecuturum. Exemplū. uidelicet ut excepimus posteris nostris. uelint. pro fide & pietate erga imperatorem suum seruanda & ardua queq; subire. & morte ipsam si opus fuerit. Trāsibit nostra iuuentus. fortiter moriendo supabit si nō militia. Exhibuit. scilicet impatoribus suis. Trāsibit mo. idest uincit hystorias omnes. Pietas. erga imperatores suos. Ferro ser. nā nōnulli ante milites fuerūt q̄ pro fide erga imperatore seruāda id secerūt quod nos facturi sum. si me audire uolueritis. Nāq̄ suis p̄ te. nulla unquā fides & pietas erga imperatorem suū militū maior fuit. immo nostra superabit. q̄a non considerabitur quod fecim⁹ sed quod facturi fuissent modo facultas fuissentā multū laudis nostra fortuna nobis auferet quod non fuerint parentes liberi coniuges quoq̄ nostræ. nā pro te o cæsar p̄ pietate & fide seruāda. scit nos interimus. ita & parētibus liberis coniugis nostris morte illaturi sumus si facultas fuerit. Suis. idest p̄pris gladiis. Sed nō maiora superant. sed non maius aliquid facere possumus pro te. quod si maiora facere possumus id libenter & cupide facerim⁹. Abscondit. idest diminuit nostra laudi. Indomitos sciat. moratur in eo argumēto laudabili. dicit enim nō solū cæteris laudandis sed etiā admirandi uidemur. quin etiā ipsi hostibus iam nūmis fortiter oppere uidebim⁹. & incipi fortunam laudare. quod non plures fuerint cætheris intulūti. nā si pauci admodū id fortiter & obstinate pugnauerint ut uix eos uincere poterint. qd̄ plures facturi erāt magnā iugis gloriā offendit honorificamq̄ morte. Sciat. scilicet hostis. Viros milites cæsarīs. Ti meatq; furentes. post hac quia ipsa desperatione fortis sunt. Hæsiſſe: scilicet cætheris eorum. Tentare. etiam hostes tentabant animos nostros nunquid in ditionem pacto salutis uenit uelutinus. Turpis uita est eorum qui in seruitutem uenient. Unica mors. singularis & præcipua famæ. gloriā

Salutē spare: ut mors nōstra gloriōsor sit. Ne nōscrutinā p̄mitant nōbis salutē ppter ea ut cū nū ide būt mābū nostris oppettere. intelligat nō coactos sed uolūtarios teriſſe. Delpasse salutē. i. coactos mori. Magna uirtute merēdū: è artificio argumētū qd̄ ualidius erat i fine posuit: id uidelicet ad laudē suā uel i primis spectare: ut magnā de se opinionē cæ. relinqnt: nā ab optio laudari ea demū uera laq̄ sensus āt est: nō est inq̄ mediocri uirtute opus: ut id agamus q̄ cæ. existimet morte nostra magnā cladē accepis se. cū tales uiros strenuus & fortes occidisse audierit istelligas: plurimū dāni habuisse cæ. ut amissis etiā si pauci sumus tamen nō mediocrem cladem accepisse existimabit cæ. non multitudine: sed uirtute.